Karena itu muncullah ulama dan para pemikir Islam dengan ide-ide yang bertujuan memajukan dunia Islam dan mengejar ketinggalan dari Barat sehingga dunia Islam pun memasuki periode modern.

Gagasan modernism sebagai seruan umum kepada umat Islam supaya meningkatkan standar moral dan intelektual untuk menjawab bahaya ekspansionisme Barat pertama kali dipelopori oleh Jamaludin al Afghani (1255-1315 H/1839-1897 M). Ia menggugah kaum muslimin untuk mengembangkan dan menyuburkan disiplin-disiplin filosofis dan ilmiah dengan melakukan pembaruan lembaga lembaga pendidikan. Selain itu ia juga menyatakan tidak ada pertentangan prinsip-prinsip Islam yang tak sesuai dengan akal dan ilmu pengetahuan (sains), dan perlunya merintis paham humanism modern yang meletakkan kepentingan terhadap manusia sebagai manusia.